
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

FORNITURA PRINCIPIO ATTIVO ILOPROST SALE DI TROMETAMOLO: REVOCA RDO E 
INDIZIONE DI NUOVA PROCEDURA

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 461/25



Il Responsabile della Sezione “Farmaci, Diagnostica, Protesica e Presidi” dell’U.O.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con nota inviata a mezzo posta elettronica il 12.09.2025, e successiva integrazione del 18.09.2025, è 
pervenuta da parte dell’U.O.C. Farmacia la richiesta di approvvigionamento urgente del principio attivo 
Iloprost Sale di Trometamolo.

Constatato che, per il principio attivo sopra citato, l’azienda aggiudicataria di Gara Regionale relativa 
alla fornitura di farmaci in concorrenza per le Aziende Sanitarie del Veneto - 4 edizione, scaduta il 
31.07.2025, non ha accettato la proroga proposta da Azienda Zero, così come comunicato con nota agli 
atti;

preso atto inoltre che risulta in utilizzo presso l’Azienda Ulss 8 il medesimo principio con relativa pompa 
portatile per pazienti con terapia domiciliare/ambulatoriale;

si è reso necessario l’avvio di una procedura finalizzata all’assegnazione della fornitura di “Iloprost Sale 
di Trometamolo e relativa pompa portatile per infusione endovenosa”;

pertanto, in data 16.09.2025, è stato pubblicato, con ID 207311960 sulla piattaforma Sintel, un 
affidamento diretto, previa richiesta di preventivo e aperto a tutti i fornitori iscritti, finalizzato 
all’assegnazione della fornitura in argomento per il periodo di 12 mesi, con termine ultimo per la 
presentazione dei preventivi fissato per il 19.09.2025, con il criterio del minor prezzo e fornitura del 
device in comodato d’uso;

entro tale termine, è pervenuto riscontro da parte delle ditte Italfarmaco S.p.a. e Teva Italia s.r.l.

Sulla base di quanto previsto dall’art. 6 del disciplinare di gara, in data 19.09.2025, è stato effettuato il 
download di tutta la documentazione e si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa 
presentata, ritenuta regolare per tutte le ditte partecipanti; la documentazione economica e tecnica è stata 
quindi inoltrata al Direttore dell’U.O.C. Farmacia per la verifica degli elementi tecnici ed economici 
delle offerte presentate;

l’U.O.C. Farmacia, preso atto della documentazione, ha evidenziato la necessità di procedere con una 
revoca della procedura in corso, considerato che risulta necessario suddividere l’affidamento in due lotti 
come di seguito riportato:
 Lotto 1 avente ad oggetto la fornitura del solo principio attivo Iloprost Sale di Trometamolo per il 

fabbisogno ospedaliero annuale stimato di 140 fiale.
 Lotto 2 avente ad oggetto la fornitura del principio attivo Iloprost Sale di Trometamolo con pompa 

infusionale per i fabbisogni annuali dei pazienti ambulatoriali/domiciliari stimati in 360 fiale.

L’U.O.C. Farmacia ha altresì evidenziato che le pompe a siringa portatili di cui al lotto 2 devono 
possedere le caratteristiche di praticità, ridotte dimensioni e peso che permettano la deambulazione dei 
pazienti.
 
Alla luce delle motivazioni sopra esposte, ed ai sensi di quanto previsto dal Disciplinare di gara, si rende 
necessaria la revoca della procedura indetta con ID 207311960 e la successiva nuova indizione di una 
nuova procedura di affidamento del principio attivo e del dispositivo in oggetto.



Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

In base al D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore 
Generale n. 1020 del 25.07.2018;

IL DIRETTORE

U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

DISPONE

1. di procedere, per le motivazioni in premessa e qui richiamate, alla revoca della procedura indetta 
con ID 207311960 relativa alla fornitura del “Principio attivo Iloprost Sale di Trometamolo e relativa 
pompa portatile per infusione endovenosa”;

2. di disporre l’avvio di una nuova procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivo 
aperta a tutti i fornitori iscritti, strutturata in due lotti di gara come di seguito riportati:
 Lotto 1 avente ad oggetto la fornitura del solo principio attivo Iloprost Sale di Trometamolo per 

il fabbisogno ospedaliero annuale stimato di 140 fiale;
 Lotto 2 avente ad oggetto la fornitura del principio attivo Iloprost Sale di Trometamolo con 

pompa infusionale per i fabbisogni annuali dei pazienti ambulatoriali/domiciliari stimati in 360 
fiale;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-10-14T09:43:50+0200
	Vicenza
	SANDRO POSSAMAI




